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Urodził się 27 lutego 1917 r w Stanisławowie. Ojciec Marian był kolejarzem, matka 

Olga z domu Dowhaniuk zajmowała się domem i wychowaniem dzieci. Kazimierz miał starszą 

siostrę – Helenę. Ojca służbowo przenoszona do Halisza, a później do Chodarowa, gdzie mijało 

mu dzieciństwo „sielsko i anielsko”. Gdy skończył szkołę powszechną, kontynuował naukę 

w Państwowym Seminarium Pedagogicznym w Stanisławowie. Na Kursie Dywizyjnym 

Podchorążych Rezerwy Piechoty przy 19. pp we Lwowie w 1936 r. rozpoczął służbę wojskową. 

Następnie w 1939 r. ukończył Szkołę Podchorążych w Komorowie koło Ostrowii 

Mazowieckiej.  

W marcu 1939 r. jako sierżant podchorąży dostał dowództwo 2 plutonu w 6 kampanii 

II batalionu 79 pp w Słonimiu. Kostek w wojsku wspierał swoich podwładnych, osoby, które 

nie potrafiły czytać i pisać, miały lekcję u przełożonego. We wrześniu 1939 r. walczył jako 

dowódca 3 plutonu 6 kompanii II batalionu 79 pp. w ramach 20 DP. w rejonie Mławy. 

5 września jego pułk wycofał się w kierunku Warszawy. Tam brał udział w obronie 

Pragi - „Warszawy- Wschód”, od strony Żerania. 15 września objął dowództwo po rannym 

kpt. Adamie Domaradzkim nad 6 kompanią. 24 września 1939 r. sam został ciężko ranny, gdzie 

trafił do szpitala. Naczelny wódz marszałek Edward Śmigły-Rydz dnia 15 września 1939 r. 

awansowała Kazimierza do stopnia podporucznika ze starszeństwem z 1 sierpnia 1939 r. 

Odznaczony 27 września 1939 r. Krzyżem Walecznych. Po kapitulacji stolicy trafił do niewoli 

niemieckiej. W szpitalu odnalazła go szefowa Działu Łączności Zagranicznej KG ZWZ – 

Emilia Malessa, która dostarczyła mu cywilne ubrania i dokumenty. Niemcy robili rannym 

przybywającym w szpitalu zdjęcia, aby ich wywieźć do obozów jenieckich w Niemczech. 

 

Kazimierz Kostecki „Kostek” 
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Kazimierz Kostecki uciekł ze szpitala wraz ze swoim kolegą Tadeuszem Mędrzyckim 

pseudonim „Bazyl”. Po tygodniu od opuszczenia szpitala został zaprzysiężony do ZWZ 

przyjmując pseudonim „Kis”. W grudniu jako kurier KG SZP udał się z rozkazami do Lwowa. 

W Warszawie dostał bambusową laskę w środku umieszczono zaszyfrowane informację, 

a także hasło – odzew i kontr odzew oraz 200 rubli. 

Kilka zdań miałem przekazać ustnie – czytamy w relacji Kosteckiego. Przez pewien czas 

uczyłem się wszystkiego na pamięć – danych personalnych, treści meldunku i hasła. Marcysia 

sprawdziła, pożegnałem się i pojechałem na dworzec. Szczęśliwie dotarłem do sołtysa we wsi 

Markowa. Tam przenocowałem i rano po śniadaniu z przydzielonym przewodnikiem udaliśmy 

się furmanką do Leżajska – do kierownika szkoły. W Leżajsku otrzymałem „dokumenty” i jako 

handlarz i dostawca koni dla Wermachtu z nowym przewodnikiem udaliśmy się do Różańca. 

Tam po dwóch dniach pobytu u nauczyciela nie znaleziono chętnego do przeprowadzenia przez 

granicę nawet za sowitą opłatą. 

Ostatecznie udało mu się przedostać na druga stronę linii, ale jednak tam został złapany 

i aresztowany przez NKWD pod zarzutem nielegalnego przekroczenia granicy. 6 miesięcy 

przesiedział w więzieniu lwowskim przy ul. Kazimierzowskiej. Po wyjściu z więzienia 

w październiku 1940 roku wrócił do swojej rodzinnej miejscowości Chodorowa. Tam pracował 

w cukrowni, międzyczasie był w Warszawie. Ostatecznie przybył do swojej siostry Urszuli, 

która mieszkała w Lipsku koło Narola, gdzie pracował w jej sklepie.  

Placówka ZWZ powstała na przełomie 1941 i 1942 r. Jej dowódcą był ppor. Michał 

Bednarski pseudonim „Jodła”. W II połowie 1942 r. na obszarze Rejonu V wprowadzono 

podział na: kompanie, plutony i drużyny. Wtedy powstała kompania „Narol”. 

Za pośrednictwem Mariana Zuchowskiego – dowódcy plutonu „Narol”, Kazimierz nawiązał 

kontakt z Marianem Wardą pseudonim „Polakowski” – komendantem Rejonu V Armii 

Krajowej.  

 

Dowódcy V Regionu: od lewej Karol Kostecki „Kostek”, czwarty Michał Bednarski „Jodła”, 

tyłem stoi Marian Warda „Polakowski” 
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 W kwietniu 1943 r. „Kostek” został zaprzysiężony do AK. Najpierw objął dowództwo 

2 plutonu kompanii „Narol”, później od 20 listopada 1943 roku został dowódcą kompanii 

„Narol”, wchodzącej w skład batalionu mjr. Wilhelma Szczepankiewicza „Drugaka” z Obwodu 

Tomaszów Lubelski w Inspektoracie Rejonowym Zamość. 

 

Patrol kampanii „Narol” w lesie pod Pizunami. Siedzą od lewej: Jerzy Woźniak 

„Szałapa”, Jerzy Nocko „Czerny Jurek”, Karol Kostecki „Kostek”, Adam Wójcik „Lewicki”, 

Bronisław Wicijowski „Solski”, Wincenty Wolański „Żerdź”, stoi Leon Pelc „Garbacz” 

 

Sanitariuszka kompanii „Narol” z dowódcą „Kostkiem” 
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Struktury Państwa Podziemnego 

 

Armia Krajowa Lublin – komenda okręgu ZWZ, podział 
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Jesienią 1943 r. pojawiły się pierwsze zbrojne grupy UPA na terenie powiatu 

tomaszowskiego i lubaczowskiego. Głośnym echem odbiły się informację o rzezi Polaków 

na Wołyniu przez UPA. Komendant obwodu AK Tomaszów Lubelski „Drugak” rozkazał 

„Kostkowi” zorganizować obronę przeciw UPA na odcinku bełżeckim. Po akcji scalania Armii 

Krajowej z Batalionami Chłopskimi kompania „Narol” obejmowała następujące miejscowości: 

Narol, Narol – wieś, Bełżec, Kadłubiska, Chyże, Zagrody, Brzeziny, Młynki, Chlewiska, Łozy, 

Majdan, Krupiec, Łukawicę, Lipsko, Lipie, Jędrzejówkę. Wiosną 1944 r. został wprowadzony 

na tym terenie stan podwyższonej gotowości bojowej. Na terenach wysuniętych w Brzezinach, 

Łukawicy oraz w Jędrzejówce były całodobowe służby wartownicze. Utworzył bardzo dobrą 

łączność między sobą: na rowerach, konno, pieszo, rakiety, itp. „Kostek” intensywnie szkolił 

bojowo ludzi, łącznie z ostrym strzelaniem do tarczy. Udało mu się nawet zorganizować 

podsłuchy rozmów telefonicznych z pocztą w Cieszanowie, Bełżcu, Rudzie Różanieckiej 

i Płazowie. Telefony były obsługiwane przez kobiety z Wojskowej Służby Kobiet na czele 

której stała Zofia Sacharuk. Kompania „Narol” liczyła około 300 żołnierzy. W jej skład 

wchodziło m.in. 3 oficerów, 2 podchorążych i 20 podoficerów, 2 kapelanów oraz 20 kobiet 

WSK. 
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Skład osobowy kompanii „Narol” odtworzony przez dowódcę „Kostka” 

 

Teren działania pierwszej kampanii AK „Narol” 
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Atak oddziałów ukraińskich pod dowództwem Iwana Szpontaka był w nocy z 21 na 22 

maja 1944 r. z kierunku Woli Wielkiej i Łówczy na Narol na odcinku Jędrzejówka – Łukawica, 

czyli w miejscu stacjonowania 4 komp. 19 pp. Obrony Lwowa. Początkowo obrońcy zostali 

wyparci ze swoich pozycji w wyniku przewagi strony ukraińskiej. Następnie atakujący 

skierowali swoje uderzenie na Lipsko i Lipie. Dowiedziawszy się o ataku, „Kostek”, który 

dowodził obroną na tym odcinku, natychmiast podniósł alarm i wysłał gońców do sąsiednich 

placówek. Udało się zgromadzić dodatkowe oddziały, które wsparły obronę częściowo już 

zajętej Jędrzejówki. Pozostałe siły pod komendą dowódcy kompanii narolskiej przeprowadziły 

kontruderzenie na Lipsko, skąd, po krótkich walkach, wyparto Ukraińców. Następnie Kostecki 

poprowadził żołnierzy w kierunku na Łukawicę, na którą od strony Majdanu – Chlewisk 

nacierała także kompania lubaczowska. Ostatecznie atak UPA na Narol załamał się i Ukraińcy 

zmuszeni byli do odwrotu w stronę wiosek, które były pod ich kontrolą. Siły AK gotowe były 

do pogoni za przeciwnikiem, jednak ostrzał z dobrze obsadzonych pozycji w ukraińskich 

wioskach oraz wiadomość o pojawieniu się żandarmerii niemieckiej w Narolu, zmusiła 

„Kostka” do przerwania kontrataku. 

W walkach o Narol kompania lubaczowska przyjęła na siebie pierwsze uderzenie 

przeciwnika. Pomimo początkowych trudności, jej żołnierzom udało się wyprzeć wroga 

z utraconych wcześniej pozycji. Straty wśród obrońców Narola wyniosły 13 osób, jednakże 

śmierć poniosło 42 osoby cywilne z zaatakowanych miejscowości. Ze strony ukraińskiej 

szacunki wahają się w przedziale od 30 do 80 zabitych i wielu rannych. 

 

 

Szkic bitwy z UPA 21-22.05.1944 
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W czerwcu 1944 r. Niemcy wprowadzili operację pod kryptonimem „Sturmwind II”. 

Część żołnierzy AK schroniło się w domach, a reszta ukrywała się w lasach. Karol Kostecki 

był w składzie kadry leśnego obozu szkoleniowego w rejonie Suśca nad Tanwią. Kurs trwał od 

29 czerwca do 22 lipca 1944 r. Po przerwaniu kursu powrócił do swojej kompanii i na jej czele 

ruszył w ramach akcji „Burza” w kierunku Tomaszowa Lubelskiego. 

 

 

Karol Kostecki podczas akcji „Burza” lipiec 1944 r. 

 

Wyzwolił Bełżec, unieszkodliwił czołg niemiecki i wkroczył do miasta od strony 

południowej. Następnego dnia w lasach ulowskich zarządzono zgrupowanie oddziałów 

odwodu tomaszowskiego i kampanii lubaczowskiej. Kpt. Kazimierz Maciejewski pseudonim 

„Dar” objął dowództwo nad całością. Wszyscy wyruszyli w kierunku Pańkowa i Majdanu 

Małego. Na czele szła kompania „Kostka”. Tam zostały wzmocnione przez oddziały zamojskie, 

które przemieszczały się w kierunku Zamościa. Obwód AK Tomaszów Lubelski zastał 

zakwaterowany w Wólce Wieprzeckiej, gdzie zastał ich rozkaz złożenia broni i rozwiązania 

zgrupowania. Niewielką cześć uzbrojenia oddali, a resztę zabezpieczyli i schowali. Kostecki 

po raz drugi został odznaczony Krzyżem Walecznym. 

 
Krzyż Walecznych 
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Po wkroczeniu Sowietów Kazimierz pozostał nadal w konspiracji. Komendant Okręgu 

wydał rozkaz, żeby się nie ujawniać. Władze komunistyczne wsparte sowiecką formacją 

przystąpiły do zwalczania polskiego podziemia. Szczególną rolę w tym odegrały struktury 

bezpieczeństwa w Tomaszowie Lubelskim. 22 października 1944 r. do Narola przyjechało 

dwóch funkcjonariuszy NKWD, zastępca komendanta powiatowego MO Górski i „dwóch 

Berligowców”. Aresztowali wówczas 3 podwładnych Kosteckiego. W nocy z 11 na 12 lutego 

1945 r. Funkcjonariusze UB z Tomaszowa Lubelskiego oraz żołnierze napadli na kwaterę 

„Kostka” w Narolu. Kazimierza wtedy nie było w pałacu. Aresztowano kilku jego żołnierzy 

a pałac podpalono. 

 

 

Partyzanci oddział por. Karola Kosteckiego "Kostka", wiosna 1945 r 

 

II konspiracyjna drużyna „Kostka”1945 r. 
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Stanisław Książka ps. „Rota” – inspektor Inspektoratu Zamość WiN wydał rozkaz 

Kosteckiemu, aby 13 listopada 1945 r. osobiście dowodził akcją uwolnienia 47 więźniów 

z aresztu tomaszowskiego PUBP. W akcji wzięło udział 40 chłopców. 32 z nich zostało na 

zabezpieczeniu a z „Kostkiem” poszło 8 żołnierzy. Mieli aż 20 ręcznych karabinów 

maszynowych. Wszyscy z oddziału przeżyli, zginął jedynie wówczas tylko jeden wartownik 

UB Mieczysław Kot.  

 

 

AK Narol, rok 1945. Stoją od lewej: Karol Kazimierz Kostecki ps. "Kostek" - dowódca kompanii 

"Narol", meldunek składa Leon Mulak. Kolejni żołnierze to: Kazimierz Ratymirski, Stanisław 

Wolańczyk, Marian Grzesik, Jerzy Nocko, Marian Wolańczyk, Mieczysław Wójcik, Jan Patałuch, 

Bronisław Lamber, Aleksander Markiewicz, Aleksander Wicijowski, Wincenty Wolańczyk 

 

 

W środku z automatem PPS por. Karol Kazimierz Kostecki "Kostek", dowodzący akcją rozbicia PUBP 

w Tomaszowie Lubelskim 13 XI 1945 r., po prawej Henryk Zmecznik ps. „Jacek”, po lewej stronie 

Witold Kopieć ps. „Ligota” 
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Telegram do Władz Warszawy z Tomaszowa Lubelskiego 15 listopada 1945 r.  

 

3 sierpnia 1946 złapano Mariana Warda. Dowództwo nad regionem przejął „Kostek”. 

Wówczas nie utrzymywał on stałego oddziału leśnego. Część ludzi wyjechało na zachód Polski. 

Wydał również zakaz magazynowania broni. Ubeckie działania coraz bardziej zbliżały się do 

„Kostka”.  

Kazimierz Kostecki został schwytany 7 stycznia 1947 r. przez WP w Rybizantach. 

Przetrzymywany był w więzieniu na zamku w Rzeszowie do zamknięcia śledztwa 14 czerwca 

1947 r. Akt oskarżenia sporządził Kazimierz Badecki – oficer śledczy WUBP w Rzeszowie. 

Obrońcą Kazimierza był E. Weinberg, który wnioskował o najniższy wymiar kary. Porucznik 

Marian Stokłos - prokurator, domagał się najwyższej kary, czyli śmierci. Rozprawa odbyła się 

29 lipca 1947 r., sędzią był mjr dr Jan Lubaczewski. Oskarżony przyznał się do zarzuconych 

mu czynów i prosił o sprawiedliwy wyrok. WSR skazał go na karę śmierci, którą zamieniono 

na mocy amnestii z dnia 22 lutego 1947 r. na łączną karę 15 lat pozbawienia wolności oraz 
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pozbawienia praw honorowych i utratę praw publicznych na zawsze. 9 listopada 1956 r. na 

mocy postanowienia prokuratora wojewódzkiego w Rzeszowie został zwolniony z więzienia 

na 6 miesięcy w odbywaniu kary. Po tym czasie znowu zastosowano półroczną przerwę. Sąd 

Wojewódzki w Lublinie postanowieniem z dnia 16 sierpnia 1957 r. zastosował zwolnienie 

warunkowe z dalszego odbywania kary. 

 

 

Zdjęcie „Kostka” w więzieniu 

   

Po wyjściu z więzienia „Kostek” zaczął używać swojego drugiego imienia Karol. Na 

początku wyjechał do Częstochowy, gdzie czekała na niego żona Antonina, następnie wyjechali 

do Wrocławia. Był cały czas inwigilowany przez Służbę Bezpieczeństwa. W wielkiej tajemnicy 

nadal utrzymywał kontakt z byłymi członkami podziemia. Między innymi z Marianem Wardą 

i Stefanem Kobosą ps. „Wrzos” ostatnim komendantem Samodzielnego Obwodu WiN 

Tomaszów Lubelski. SB próbowało zwerbować go do współpracy, ale Kostecki kategorycznie 

odmówił. Po jakimś czasie SB przestało się nim interesować.  

„Kostek” ukończył zaocznie studia ekonomicznie. Pracował jako zastępca dyrektora we 

wrocławskiej szkole. W 1983 r. przeszedł na emeryturę. 
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Młodzież Zespołu Szkół Budowlanych ze swoim wychowawcą Karolem Kazimierzem Kosteckim na 

Spartakiadzie. 

 

Pismo do IPN w sprawie swoich żołnierzy 
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 W 1990 r. został awansowany do stopnia kapitana. Od 1990 r. był prezesem Obwodu 

ŚZŻAK Wrocław-Krzyki. 16 września 1992 r. Sąd Wojewódzki w Rzeszowie stwierdził 

nieważność wyroku WSR z 1947 r.  

Dwukrotnie odznaczony Krzyżem Walecznych i Krzyżem Virtuti Militari V klasy. 

Otrzymał również Krzyż AK, Krzyż Kampanii Wrześniowej 1939 oraz Krzyż Zrzeszenia 

„Wolność i Niezawisłość”. Zmarł po ciężkiej chorobie 14 stycznia 1998 r. we Wrocławiu. 

Został pochowany na cmentarzu grabiszyńskim. Jego żona Antonia zmarła 4 września 2006 r. 

i została pochowana razem z nim. 

 

 

Krzyż Virtuti Militari V klasy 

 

 

Krzyż AK, 
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Krzyż Kampanii Wrześniowej 1939 

 

 

Krzyż Zrzeszenia „Wolność i Niezawisłość” 
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